UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

EDITAL 01/2021 – PPGSS/PROPEP/UFAL

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SERVIÇO SOCIAL- PPGSS/UFAL – MESTRADO E DOUTORADO – SEGUNDO

SEMESTRE DE 2021.

REPOSTA AO RECURSO DE CPF n. 026.787.754-45

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO
Tipo Pontuação

Máxima

Pontuação atribuída pela

Comissão

Delimitação do problema de pesquisa e

objetivos definidos

3,0 2.0

Fundamentação teórica 3,0 0,5

Adequação dos procedimentos metodológicos à

temática proposta

2,0 1,0

Relevância social do tema 2,0 2,0

MÁXIMO TOTAL 10,0 5,5

O projeto de pesquisa intitulado INDÍGENAS WARAO NO NORDESTE DO BRASIL:

TECENDO RELAÇÕES PARA GARANTIA DE DIREITOS remete a um relevante

tema relacionado à questão indígena, especificamente, a situação migratória de índios

Warao.  No entanto, a delimitação do problema especificou termos mais próximos de um

projeto de natureza interventiva e não de pesquisa, características presentes no título, na

introdução e na caracterização do problema, como apresentado a seguir:  [...] “como

garantir direitos aos indígenas migrantes Warao diante dos desafios cotidianos

encontrados pelas famílias e da necessidade de consulta prévia para construção de

políticas públicas especificas e diferenciadas para o grupo? Diante dos elevados fluxos

migratórios dos Warao pelo Território nacional em busca de melhores condições de vida

e da dinâmica própria de vivência comunitária, faz-se necessário pesquisar as formas de

obtenção de acesso a direitos pelos grupos, como maneira de garantir que tais direitos

sejam assegurados. A necessidade de encontrar os meios de garantia de direitos aos

indígenas migrantes Warao é de extrema importância para que as famílias migrantes

tenham condições de estar no Brasil e porem em prática as suas concepções de “bem-

viver” de próprias da comunidade”. Em relação à fundamentação teórica, não foram

suficientemente apresentadas categorias analíticas que possibilitem apreender às

determinações históricas e particularidade da questão indígena, em especial na

Venezuela, cujas expressões são o pauperismo, a trajetória migratória forçada e a situação

de povos indígenas em contextos urbanos. Na definição dos procedimentos

metodológicos, verificou-se uma imprecisão no âmbito do universo a ser estudado,

apresentando o Nordeste (no título), o território brasileiro (no objetivo geral) e Maceió

(na metodologia).

Nestes termos, indeferimos o pedido.

Maceió, 21 de junho de 2021.

Banca:

Maria Norma Alcântara Brandão de Holanda

Rosa Lúcia Predes Trindade

Silvana Márcia de Andrade Medeiros